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,
U vod

Ve své diplomové práci se budu zabývat sociální teorií

významného německého autora Axela Honnetha, který je vrcholným

představitelem současné generace kritické teorie. Axel Honneth totiž

zastává místo ředitele Ústavu pro sociální výzkum (Institut ftir

Sozialforschung) ve Frankfurtu nad Mohanem a převzal rovněž

Horkheimerovn, Aclornuvu a Habermasovu profesuru sociální filosofie

na tamější universitě (J. W. Goethc-UniversiHit).

Z obecného hlediska jsem se rozhodl analyzovat teorii Axela

Honnetha z toho důvodu, že jeho sociální teorii lze považovat za velmi

inspirativní přínos pro sociální kritiku a zároveň i kriticky orientovanou

sociologii. V teorii uznání Axela Honnetha spočívá silná zástupkyně

tradice kritické teorie, která se dlouhodobě hlásí k angažované sociální

vědě; kritická teorie se totiž pokouší o neortodoxní kritiku

kapitalistické modernizace tím, že vyčleňuje a kriticky zkoumá jak

kritizování hodné negativní momenty této modernizace, tak její

momenty veskrze pozitivní. Kritická teorie se od svého vystoupení ve

30. letech 20. století pokouší o takové přístupy, které nebudou poplatné

žádné době, straně ani systému. Honnethova teorie je dalším z řady

takových pokusů.

Konkrétně bude má studie zaměřena na dva problémy, které

považuji v konceptuálním prostoru Honnethovy teorie uznání za velmi

aktuální a naléhavé. Za prvé se budu zabývat interpretací důsledků

významného pojmového posunu, který do jisté míry Axel Honneth ve

své teorii provedl v posledním desetiletí. U jedné z forem uznání, tj.

sociálního ocenění, se dříve soustředil především na jeden konkrétní

způsob možného oceňování, na solidaritu. V současném pojetí ovšem

pozornost zaměřil na obecnější charakteristiku této roviny uznání podle

níž je v pozdním kapitalismu ústředním principem sociálního ocenění

výkon. Tímto krokem dochází v této formě uznání k jistým

významovým posunům. Řeší se tak některé drobné nejasnosti, které

během užití jeho teorie uznání potenciálně vznikaly, a to především při
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aktuální a transcendentní aplikaci jejího pojmového aparátu na vývoj

globalizované kapitalistické modernizace. Budu se tedy zabývat

analýzou Honnethova pojetí výkonu ve světle těchto posunů. Za druhé

bude cílem mé studie anticipovat předpokládanou transpozici

Honnethovy teorie uznání na globální rovinu. Současný vývoj

globalizovaného světa před nás klade výzvy, k tomu vyrovnat se

s negativními vlivy a dopady globalizace v situaci, kdy je jisté, že na

našich bedrech leží nemalý podíl zodpovědnosti za tento vývoj .

Při bližším náhledu na Honnethovu teorii je zřejmé, že si Honneth

klade několik teoretických cílů. Za prvé usiluje o dostatečné vysvětlení

a interpretaci významných soeiálních konfliktů vyvolaných snahou o

uznání legitimních cílů, které probíhaly a probíhají v naší společnosti v

minulosti i v současnosti. Za druhé usiluje o komplexní interpretaci

dosavadního vývoje kapitalistické modernizace. A konečně za třetí si

klade za cíl poskytnout dostatečné nástroje pro pochopení normativního

vývoje naší společnosti i nástroje pro normativní posouzení minulých a

probíhajících sociálních bojů a budoucích možných směřování vývoje

našich společností. Sleduje a interpretuje sociální konflikty probíhající

v kapitalismu a snaží se nabídnout dostatečný rámec pro jejich

vysvětlení prostřednictvím strukturovaného monismu uznání jako

morálně hodnotové kategorie, která motivuje sociální aktéry k jednání.

Jako základ takové analýzy klade Honneth intersubjektivní vztahy

uznání, které dále strukturuje. V nejjednodušším vyjádření je tato

strukturace uznání charakterizována třemi rovinami: láskou, právem a

sociálním oceněním. Právě ona třetí rovina uznání (sociální ocenění) je

inspirací pro mou studii a to z toho důvodu, že celý obsah Honnethem

formulované kritické teorie je přímo závislý na pojetí této rovmy

uznání. Nicméně smyslem mé studie, v prvním kroku, není pouhé

teoretické seznámení s tímto pojmovým upřesněním, ale naopak snaha o

poukázání na konkrétní dopady této proměny na kritiko-teoretický

potenciál Honnethovy teorie uznání. V druhém kroku je smyslem této
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studie načrtnout způsob, jakým lze teorii uznání Axela Honnetha použít

na globální rovině při zdůraznění její aktualizované formy.

Z těchto důvodů se má studie bude skládat z těchto částí: obecné a

heslovité seznámení s kritickou teorií a především s jejím

metodologickým odkazem s ohledem na tu jeho část, která hraje největší

roli v teorii Axela Honnetha. Dále bude následovat stručné seznámení

s komplexní teorií uznání Axela Honnetha tak, jak ji aktuálně

rozpracoval především v diskusi s Nancy Fraser. 1 Rád bych se zabýval

tímto výkladem ze dvou hledisek: sociální teorie a teorie spravedlnosti.

Vlastním vrcholem studie by potom měla být analýza a interpretace

morální kategorie výkonu u Axela Honnetha s tím, že se pokusím

vyzdvihnout a vypointovat důsledky, které princip výkonu přináší pro

Honnethovu kritickou teorii. Tyto důsledky budu sledovat v kontextu

určité interpretace kritické teorie, která ji metodologicky dělí na tři

složky: deskriptivní složku, normativní složku a složku kritickou. 2 Tato

interpretační trichotomie kritické teorie bude tedy do značné míry stát

v pozadí mých úvah. Jelikož se domnívám, že důsledky užívání

kategorie výkonu budou patrně nejsilněji působit v kritickém náboji

teorie uznání Axela Honnetha, a to při zkoumání kapitalistické

modernizace jako celku Uejích dějin, současnosti i budoucnosti), bude

akcentace tohoto vlivu vektorem, který by měl usměrňovat mou analýzu

a interpretaci nejvíce. Druhým vrcholem studie bude snaha o anticipaci

možných teoretických východisek, která by byla případnými výsledky

transpozice Honnethovy teorie uznání na rovinu globální spravedlnosti.

Příslušná transpozice "národní" sociální teorie na rovinu globální je

1 Viz Honneth, A.: "Přerozdělování jakožto uznání. Odpověd' adresovaná Nancy Fraserové." In:
Fraserová, N.; Honneth, A.: Přerozdělování nebo uznání? Přel. A. Bakešová a M. Hrubec. Praha,
Filosofia 2004, s. 143-244; Týž: ,,Pointa uznání. Replika na repliku." In: Fraserová, N.; Honneth, A.:
Přerozdělování nebo uznání? Přel. A. Bakešová a M. Hrubec. Praha, Filosofia 2004, s. 293-333.
2 Srov. Hrubec, M.: "Horkheimer a Marcuse: tvůrci programových tezí kritické teorie." Filosofický
časopis, 51,2003, č. 4, s. 593-616.
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podle mého názoru v současnosti nejlepším způsobem, jak se obecně

může sociální teorie vyrovnat s výzvami globalizace. 3

3 Podobné téma zvolily v loňském roce také Zuzana Kubišová, resp. Ondřej Štěch. Zuzana Kubišová
ve své diplomové práci představila srovnání sociální teorie Axela Honnetha se sociální teorií Nancy
Fraser z hlediska filosofické antropologie. Blíže se totiž zabývala tím, jak Honneth, resp. Fraser,
pojímají člověka. Ondřej Štěch se zabýval ještě příbuznějším tématem ve srovnání s mou prací.
Rozebíral totiž pojetí výkonu u Amitaie Etzioniho a Axela Honnetha. Nicméně odlišností mé práce
by mělo být především to, že se snažím zdůraznit kritický potenciál výkonu jako jedné
z normativních kategorií kapitalistické společnosti, a zároveň se na tomto teoretickém základě
snažím vyrovnat s výzvou, kterou před kritickou teorii klade globalizace. Srov. Kubišová, Z.: Pojetí
člověka jako společenské bytosti v teoriích Axela Honnetha a Nancy Fraser: analogie a rozdíly.
Diplomová práce. Praha, Katedra sociologie FF UK 2005; Štěch, 0.: Teoretické srovnání prací
Axela Honnetha a Amitaie Etzioniho se zaměřením na analýzu pojmu výkonu. Diplomová práce.
Praha, Katedra sociologie FF UK 2005.
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I. Kritická teorie a východisko zkoumání kapitalistické
modernizace

"Dejme tomu, f.P. prodávám knoj7íky. Dejme
tornu, že je napřed koupfm například od
zkrachovaných malých firem. V podstatě jde o
totéž, jako kdybych je ukradl; prostě se

[…]

své zásady, třeba v minímální formě, z existujících pozitivních fragmentů sociální skutečnosti.
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taková společnost, jež svým členům zaručí rovný přístup k uskutečnění

jejich autonomie ve světle jejich potřeb prostřednictvím forem uznání,

lze toto vymezení rozšířit i na globální rovinu velice snadno: je možné

hovořit o subjektech tohoto základního vymezení spravedlnosti jako o

světoobčanech. Avšak takto definovaný přístup by trpěl jistou mírou

empirického naivismu. Asi těžko se lze domnívat, že by se celá lidská

"společnost" stala jednolitou kulturní, politickou a sociální entitou.

Naopak je třeba reálně zvažovat dosah zásad spravedlnosli lak, aby

skutečně měly vliv na individuální biografie všech světoobčanů. Právě

tomuto nebezpečí podcenění jednotlivých kulturně-politických

odlišností čelí kosmopolitismus obecně tak, že hovoří o jednotlivcích a

pospolitostech. Je třeba rozpracovat zásady uznání, resp. jejich cesty k

prosazení na jednotlivých hierarchicky odstupňovaných rovinách

lidských společenství: globální, kontinentální, národní a lokální. 181

Přičemž není důležité nějak kulturně lpět na konkrétních podobách

institucionálních prostorů uznání, spíše je třeba klást důraz na jejich

cíle, čímž jsou obecně zajištění určitých způsobů vztahování se lidí

k sobě, jež jsou základem sociálních podmínek uskutečnění jejich

autonomie.

V kontextu sociálních podmínek sebeuskutečnění lidských subjektů

a v podmínkách globalizace se ukazuje jako velice podstatné definovat

konkrétní globální redistributivní princip. Vrátím-li se nyní ještě

k egalitárnímu principu Thomase W. Poggeho jako základu globální

redistributivní spravedlnosti, zdá se mi po zvážení výše uvedených úvah

tento princip slučitelný s Honnethovou teorií uznání. A je to třetí rovina

uznání, která je v této otázce podstatná, neboť právě individuální

princip výkonu charakterizuje boje v oblasti rozdělování jako formy

sociálního konfliktu, které jsou určeny racionální snahou po aplikaci

přesahů platnosti právní ideje rovnosti směrem do sféry výkonu.

181 Takový úkol je relativně nesnadný a rozhodně není cílem této studie.
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Koncepci teorie uznání jako kosmopolitní teorii spravedlnosti lze

tedy konstruovat postupem, který zohlední jedince i pospolitost, rozvíjí

zásady spravedlnosti vůči světoobčanům a v současné naléhavé situaci

globální chudoby je schopen zdůvodnit egalitární princip globální

redistribuce.
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1
I Závčr

Ve své diplomové práci jsem zabýval sociální teorií významného

německého kritického teoretika Axela Honnetha. Konkrétně jsem se

zaměřil na dva problémy, které považuji v konceptuálním prostoru

Honnethovy teorie uznání za velmi aktuální a naléhavé. Za prvé jsem se

zabýval interpretací důsledků významného pojmového posunu, který do

jisté míry Axel Honneth ve své teorii provedl v posledním desetiletí:

sociální ocenění vnímá jako rozdělenou kategorii, v které z hlediska

kritiky pozdně-kapitalistické společenské formy hraje podstatnější roli

studium a analýza výkonu. Za druhé bylo cílem mé studie anticipovat

předpokládanou transpozici Honnethovy teorie uznání na globální

rovinu. S tímto problémem jsem se zde vyrovnal především na rovině

zdůvodnění globálního redistribuce jako základního pnnc1pu

kosmopolitní spravedlnosti.

Z těchto důvodů byla má studie složena z těchto částí: obecné a

heslovité seznámení s metodologickým odkazem kritické teorie s

ohledem na tu jeho část, která hraje nejvýznamnější roli v teorii Axela

Honnetha. Poté následovalo stručné seznámení s komplexní teorií

uznání Axela Honnetha tak, jak ji aktuálně rozpracoval podle struktury:

sociální teorie a teorie spravedlnosti. Další část byla analýzou a

interpretací morální kategorie výkonu u Axel a Honnetha s tím, že jsem

náležitě vypointoval důsledky analyzovaného pojmového posunu.

Poslední část studie byla věnována anticipaci možných teoretických

východisek, která jsou důležitá při transpozici Honnethovy teorie

uznání na rovinu globální spravedlnosti. Zde jsem také poskytl stručné

představené rozdílů mezi jednotlivými pojetími spravedlnosti

v podmínkách postvestfálského rámce a opřel tuto část především o

potřebu globálního redistributivního principu (který fundamentálně

souvisí s pojmem výkonu).

V pozadí mých úvah stála celou dobu interpretační trichotomie

kritické teorie (deskripce-kritika-normativita), která se i nyní ukazuje
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1
jako nejvýznačnější metodologické specifikum a komparační výhoda

kritické teorie oproti jiným sociálně-teoretickým přístupům.

Pokusil jsem se ve své studii poskytnout rozvíjející úvahy a

interpretace Honnethovy teorie uznání, kterou považuji za současný

formulační vrchol kritické teorie. Byl jsem veden snahou navázat na

výbornou práci Josefa Velka nebo Marka Hrubce a začlenit kriticko­

teoretické uvažování do spektra sociálně-teoretického myšlení

zdomácnělého v České republice. Snažil jsem se dostát společnému

nároku Fraser a Honnetha, kteří se chtějí "společně pokusit o

aktualizaci kritické teorie", přičemž "jde o to, reformulovat její

normativní základy a společenskoteoretické koncepce takovým

způsobem, že v nepřehlednosti dnešních překrývajících se napětí a

konfliktů bude možné identifikovat ony morální požadavky, které

z dlouhodobého hlediska přispějí k emancipaci společnosti." 182

182 Fraserová, N.; Honneth, A.: Přerozdělování nebo uznání? C. d., s. 11-12.
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