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Posudek na diplomovou práci

Diplomová práce Ondřeje Lánského věnovaná dílu čelného představitele soudobé

kritické teorie Axela Honnetha má teoretický charakter. Autor si zvolil aktuální a významné

téma, jehož rámec přesahuje hranice sociologie Zabývá se Honnethovou teorií uznání,

přičemž zvláštní pozornost věnuje jednak posunům, k nimž v rámci jejího rozvíjení

v posledních letech došlo, jednak problému její transpozice do roviny soudobých

globalizačních procesů. Z Honnethovy strukturace fenoménu uznání na oblast lásky, práva a

sociálního ocenění si diplomant volí za cíl své analýzy především třetí oblast, na níž se snaží

paralelně uplatňovat hledisko sociální teorie a teorie spravedlnosti.

Obsah diplomové práce je (kromě Úvodu a Závěru) rozčleněn do tří velkých částí

(kapitol). V první části se diplomant zaměřuje na objasnění východisek soudobé kritické

teorie; druhá část je koncentrována na Honnethovu teorii uznání a to zejména se zřetelem na

kategorii výkonu a sociálního ocenění; třetí část je věnována tomu, co autor označil výrazem

"výzvy globální spravedlnosti". Předložená práce má, jak je zřejmé, dobře promyšlenou,

logicky uspořádanou strukturu. Text je napsán velice kultivovaně, vyznačuje se erudicí a

akribií. Autor na jeho stránkách dokazuje, že má velmi dobré předpoklady pro odborné

uplatnění v oblasti sociálních věd.

Ke kladnému hodnocení lze navíc dodat, že autor kromě diplomové práce zpracoval

před několika měsíci na dané téma text, který prošel úspěšně recenzním řízením (posuzoval

ho prof. 1. Kabele a dr. 1. Balon) a bude v dohledné době publikován v souboru učebních

textů určených pro výuku studentů sociologie. V době, kdy byl zmíněný učební text

připravován, jsem měl možnost s autorem o některých pasážích podrobněji hovořit. V diskusi

na obhajobě bych se proto rád vrátil k naší rozpravě nad tématem triády "normativita -

deskripce - kritika", neboť se mi zdá, že výklad této problematiky stále ještě není podán

s dostatečnou jasností a zůstává do určité míry zamlžen. Nakonec pak nezbývá než

poznamenat, že posuzovaná práce by si patrně zasloužila podrobnější a propracovanější

shrnující závěr.

Přes uvedené dílčí výhrady považuji diplomovou práci Ondřeje Lánského celkově za

mimořádně zdařilou a hodnotím ji jako výbornou.
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